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Abstrakt

Název: Price building - problematika stanovení cen na příkladu startovného na

Gigathlon Czech Republic 2016

Cíle: Hlavním cílem této diplomové práce je stanovit výši ceny startovného pro

vytrvalostní závod Gigathlon Czech Republic 2016. Dalším cílem je analýza

závodu Gigathlon Czech Republic 2016 a tvorba nákladů (výdajů) u tohoto

závodu. Cílem diplomové práce je také analýza konkurenčních závodů.

Metody: V práci byly použity metody pro výpočet ceny startovného – nákladová

metoda, metoda konkurenčního oceňování a metoda dle návratu investic.

Dále byla použita metoda analýzy, která byla využita při analýze závodu

Gigathlon a konkurenčních závodů. Poslední metodou byl rozhovor, kterým

byly získány informace o závodu Gigathlon Czech Republic 2016 od

hlavního organizátora této akce.

Výsledky:Nejnižší ceny startovného pro kategorii Team of five a Couple bylo dosaženo

použitím metody konkurenčního oceňování. Pro kategorii Singl byla touto

metodou stanovena naopak nejvyšší cena. Při konečném stanovování ceny

bylo využito nejen kombinace všech metod, ale bylo přihlédnuto

i k předpokládanému počtu závodníků a švýcarskému modelu cen. Zjištěné

výsledky byly následně porovnány s reálnou cenou startovného. Mezi

částkami jsou jen nepatrné rozdíly, které jsou způsobeny jinými částkami na

jednoho závodníka (nižší u pořádající agentury). Konkurence byla hledána

mezi vytrvalostními závody, avšak žádný z nich přesně neodpovídá modelu

závodu Gigathlon.

Klíčová slova: cenotvorba, Gigathlon, konkurence, vytrvalostní závod

Abstract

Title: Price building - the issue of pricing on the example of the entry fee to

Gigathlon Czech Republic 2016

Objectives: The main objective of this thesis is to determine the price rally in the

endurance race Gigathlon Czech Republic 2016. Another goal is to analyze

the race Gigathlon Czech Republic in 2016 and the formation of the costs

(expenses) in this race. The aim of this thesis is the analysis of competitive

races.

Methods: The work methods were used to calculate the price of the entry fee - cost

method, competitive pricing and the method according to the return on

investment. Further analysis method was used, which was used in the

analysis of plant Gigathlon and competitive races. The last method was an

interview which was obtained information about the race Gigathlon Czech

Republic in 2016 by the main organizer of this event.

Results: Entry fee rates for the category Team of five and Couple were achieved

using the method of competitive pricing. The single category for this

method was determined while the highest price. In the final pricing has

been used only a combination of methods, but also to take into account the

expected number of competitors and the Swiss pricing model. The results

were then compared with the actual price of the entry fee. Between the

amounts are only slight differences that are caused by the other amounts to

one competitor (lower in organizing agency). Competition was searched

among endurance races, but none of them does not exactly match the plant

model Gigathlon.

Keywords: price building, Gigathlon, competition, endurance race
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Úvod

Popularita vytrvalostních sportů je v České republice na vzestupu. Stále přibývají nové

běžecké, cyklistické, štafetové a jiné druhy závodů. Jedním z nich je i závod Gigathlon,

který se ovšem od těchto ostatních závodů odlišuje. Co jej činí jedinečným, je jeho

dlouhá a úspěšná tradice ve Švýcarsku, kde se ho účastní velké masy závodníků ať už

amatérských, nebo profesionálních. Kromě tradice se odlišuje i neobvyklým startovním

balíčkem, ve kterém závodníci naleznou stan a stravu na celý víkend, během kterého

se Gigathlon koná.

Tématem a hlavním cílem této diplomové práce je stanovení výše ceny startovného pro

závod Gigathlon Czech Republic 2016. Téma bylo stanoveno organizátory, kteří jej

chtěli zpracovat pro potvrzení správnosti svých výpočtů startovného. Jedním z důvodů,

proč jsem se rozhodl na tomto tématu pracovat, byla má dobrovolnická účast na

několika vytrvalostních akcích, během kterých jsem měl možnost nahlédnout do

zákulisí celé akce. Získané informace mě podnítily k hlubšímu zájmu o toto téma a ten

jsem mohl díky této práci naplnit.

Teoretická východiska práce se zabývají marketingem, Gigathlonem a především cenou

a způsoby cenotvorby. Ve výsledkové části jsou aplikovány především poznatky

z podkapitoly o cenotvorbě a na jejich základě je vypočítána výše startovného pro závod

Gigathlon.

V rámci spolupráce s organizátory Gigathlonu jsem dostal možnost zúčastnit

se originálního švýcarského Gigathlonu a poznatky a zkušenosti z této akce jsem se

pokusil přenést do diplomové práce.
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Cíle a úkoly práce

Hlavním cílem této diplomové práce je stanovit výši ceny startovného pro vytrvalostní

závod Gigathlon Czech Republic 2016.

Úkoly práce

- Rozhovor s pořadateli Gigathlon Czech Republic 2016.

- Analýza akce Gigathlon.

- Nalezení a analýza vybraných konkurenčních akcí v České republice.

- Vytvoření přehledu nákladů (výdajů) na Gigathlon Czech Republic 2016.

- Stanovení výše startovného.
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1. Teoretická východiska práce

1.1 Marketing

Definice marketingu

Marketing má celou řadu definic. Za nejjednodušší považuje Kotler P. a Armstrong

G. (2004, s. 29) „uspokojení potřeb zákazníka na straně jedné a tvorba zisku na straně

druhé“. Nejčastěji uváděná definice marketingu jej charakterizuje jako „společenský

a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby

a přání v procesu výroby a směny výrobků, či jiných hodnot“ (Kotler, P., Armstrong,

G. 2004, s. 30). Boučková a kol. (2003, s. 3) pojímají marketing jako „proces, v němž

jednotlivci a skupiny získávají prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to,

co požadují“. J. Světlík (2005, s. 10) definuje marketing jako „proces řízení, jehož

výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb

a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů

organizace“. Společným determinantem těchto definic je, že marketing je proces, tedy

průběh nebo postup, pomocí něhož uspokojíme přání a potřeby zákazníka a dosáhneme

vlastních cílů, ať už jsou jakékoliv (srov. Boučková, a kol. 2003; Světlík, J. 2005;

Kotler, P., Armstrong, G. 2004).

Marketing management

P. Kotler a G. Armstrong (2004, s. 43) definují marketing management jako

„nepřetržitý proces analýzy, plánování, implementace a kontroly“. Posláním marketing

managementu je vytvoření a upevňování vztahů se zákazníky, díky čemuž mohou

podniky a firmy dosáhnout na stanovené cíle. V marketing managementu jde tedy

především o řízení poptávky, budování vztahů se zákazníky a realizaci marketingového

řízení v praxi.

Marketing management je nástroj, kterým se řídí marketing. Pokud je tento nástroj

správně nastaven, pomáhá firmám určit, na jaký trh je nejlepší se zaměřit a využít jeho

potenciál. Firma Eventime našla díky marketing managementu ve švýcarském závodu

Gigathlon potenciál k úspěchu na českém trhu, který se bude snažit zužitkovat

pořádáním prvního ročníku tohoto závodu v České republice, a rozšířit tak nejen

nabídku závodů, ale i okruh svých zákazníků.
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Marketingová strategie

Strategie je plán či program, pomocí něhož dosahujeme svých cílů. Existují tři základní

typy marketingových strategií. Strategie minimálních nákladů, strategie diferenciace

produktu a strategie tržní orientace. U strategie minimálních nákladů, která také může

být nazývána strategií vůdčího postavení v nákladech, jde o co nejnižší náklady

jak na výrobu produktu, tak na jeho distribuci. Z toho plyne, že poskytovatel služby

či výrobku prodává svůj produkt za nižší cenu než konkurence. M. Foret (2010) uvádí,

že pokud firma zvolí tuto strategii, využívá moderní technologie výroby a má levné

dodavatele. Tyto společnosti vyrábějí značné množství stejných produktů, využívají

tedy výnosy z rozsahu své produkce. Druhou ze strategií je strategie diferenciace neboli

snaha o odlišení produktu na trhu. Společnost se snaží, aby byl produkt jedinečný,

kvalitní, výkonný a s tím jsou spojeny vyšší náklady na daný produkt. Poslední strategie

je tržní orientace (strategie koncentrace), při které podnik nalezne mezery na trhu,

a poté se na tyto mikrosegmenty specializuje a snaží se v nich dosáhnout vůdčího

postavení (Foret, M. 2010).


[…]


použity v této práci. Při vytváření a sepisování výdajů na práci nebyly brány v potaz
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pouze výdaje, které budou muset organizátoři vydat na startovní balíček, ale i na věci

týkající se celé přípravy akce, které organizátor pravděpodobně zařadil do běžných

výdajů na činnost agentury a více se jimi nezabýval. Což je pochopitelné, jelikož

zaměstnanci v agentuře provádějí během příprav i jinou pracovní činnost, než jen

přípravy na samotný závod. Dále jsem měl více informací týkajících se partnerů, jelikož

jsem s prací začínal později a o některých nasmlouvaných sponzorech jsem již věděl.

Při zjišťování konkurenčních akcí byl postup obou stran podobný. Postup v diplomové

práci byl zaměřen spíše na výdaje, kdy i u konkurence bylo zjišťováno, co nabízí

závodníkům ve startovním balíčku. O protihodnotě, která by nebyla měřitelná penězi, se

v diplomové práci neuvažovalo, kdežto u pořádající agentury to byl jeden z hlavních

aspektů, na který se u konkurenčních závodů zaměřovala. V tabulce níže je uvedené

oficiální startovné.

Tabulka 21: odstupňování startovného

Kategorie
startovné český Gigathlon

(Kč) do 30. 6. 2016

startovné český Gigathlon

(Kč) do 15. 8. 2016

Single woman, man 6 500 7 000

Couple 9 000 9 900

Team of five 15 000 16 500

Z tabulky je vidět, že organizátoři použili jistou formu slevy pro závodníky, kteří se

přihlásili dříve k určitému datu. Touto formou se liší od postupů v diplomové práci.

Myslím si, že mediální prezentace závodu nebyla do doby startu tak velká, aby oslovila

dostatečný počet závodníků a slevy, které jsou nabízeny, v poměru k výši startovného

jsou relativně zanedbatelné. Ovšem do dalších ročníků, kdy bude závod známější

a účast snad i vyšší, je určitě nějaká forma slevy nasnadě.

75

Závěr

Určení ceny produktu je pro jakoukoliv organizaci klíčové. K tomu, aby byla cena

správně vytvořena, je vhodné použít postup cenotvorby. Tento postup se skládá z šesti

kroků, a to stanovení marketingových cílů, odhad poptávky, určení nákladů (výdajů),

určení konkurence, určení metody tvorby ceny a na závěr je nutné provést finální

rozhodnutí o ceně produktu. Celý tento postup je v práci teoreticky vysvětlen

a prakticky na příkladu Gigathlonu proveden.

Cílem diplomové práce bylo stanovit výši ceny startovného pro vytrvalostní závod

Gigathlon Czech Republic 2016. Dalšími cíli bylo zjištění a popsání konkurenčních

závodů, sepsání předpokládaných výdajů a analýza závodu.

Pro stanovení výše startovného byly použity tři metody cenotvorby, a to nákladová

metoda, metoda konkurenčního oceňování a metoda ceny podle návratu investic.

Nejnižší ceny vyšly při použití metody konkurenčního oceňování, s výjimkou kategorie

Singl, pro kterou bylo touto metodou vypočítáno nejvyšší startovné. Stanovení konečné

výše startovného bylo provedeno na základě kombinace výsledků ze všech tří metod,

s přihlédnutím k předpokládanému počtu závodníků a švýcarskému modelu cen. Výše

startovného stanoveného v diplomové práci se od reálné ceny startovného příliš neliší,

avšak v diplomové práci je průměrná cena na jednoho závodníka (a tím i výše

startovného pro jednotlivé kategorie) vyšší. Cena určená pro kategorii Singl činí

7 000 Kč (oficiální startovné je 6 500 Kč), kategorie Couple zaplatí 9 000 Kč

(9 000 Kč) a pro kategorii Team of five bylo spočítáno startovné ve výši 16 000 Kč

(15 000 Kč).

Mezi konkurenční akce bylo zařazeno 16 závodů, které se svým pojetím blíží závodu

Gigathlon Czech Republic 2016. Důležitými hledisky pro výběr konkurenčních závodů

bylo složení disciplín a délka tratí. Vybrané konkurenční závody mají jak kategorii

jednotlivec (Singl), tak tým (Team of five). Pouze u dvou závodů se vyskytuje kategorie

dvojice (Couple). Rozsahem startovního balíčku se závodu Gigathlon blíží pouze závod

MTB Trilogi, v něm si však musí závodníci jeho jednotlivé položky dokupovat.

Nejvyšší výdaje pro organizátory tvoří pořízení licence na pořádání závodu, platy

zaměstnanců a startovní balíček. S koupí licence jsou spojené i závazky, které musí být

pořádající agenturou dodrženy. Patří k nim určitá náročnost tratí, složení disciplín,
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používání oficiálních log a využívání společných internetových stránek k prezentaci

závodu.

V dalších ročnících zvolí organizátoři pravděpodobně nižší cenu startovného,

přizpůsobí ji více českým poměrům, příjmům domácností a také se více zaměří na

propagaci závodu, jelikož se má jednat o masovou akci a ne o akci pro několik desítek

jedinců. Zároveň si letošním závodem vytvoří určitou skupinu podporovatelů

a partnerů, takže budou moci počítat s příjmem v určité výši.
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Příloha 1

Otázky pro hlavního organizátora:

- Licence (co vše obsahuje + cena)

- Sponzoři a partneři – co poskytují, je jejich množství dostačující, důvody ke

změně od Modré pyramidy k ČSOB

- Účast na propagačních akcích a závodech – dá se na základě těchto akcí

odhadnout budoucí účast

- Indicie na množství zahraničních účastníků

- Konkurenční závody – jaké jste zařadili a proč

- Náklady na startovní balíček (Kdo poskytuje jednotlivé položky/jaká je

jejich cena)

- Náklady na organizaci propagačních akcí a závodů

- Náklady během závodu – doprava, občerstvovací stanice, časomíra, vytyčení

tras, aj.