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Diplomová práce se orientuje na poměrně neobvyklé, ale praktické, téma stanovení ceny startovného pro účast
na velké sportovní akci. Pozice diplomanta nebyla nijak jednoduchá i proto, že akce se na území České republiky
měla konat poprvé.

V Úvodu se autor namísto zdůvodnění volby tématu a jeho aktuálnosti zaobírá představením cíle a hlavních
kapitol, což je zcela zbytečné, protože toto je obsahem jiných částí práce. Navíc kapitola, podobně jako některé
další, není číslovaná, což je v rozporu s formálními pokyny. Ty autor zcela nedodržuje také v teoretické části práce
(počet citovaných zahraničních titulů, chyby v citacích apod.). Rozumím tomu, že autor chtěl postupovat od
obecného ke konkrétnímu, přesto některé úvodní kapitoly teoretické části považuji za zbytečné. Práce zaměřená
na problematiku stanovení cen by měla seznámit čtenáře zejména s touto oblastí. Orientaci v práci by navíc
pomohlo, kdyby podkapitoly kapitoly 1.5.1 Postup tvorby ceny byly také číslovány. Takto by se i opticky v Obsahu
práce negoval nepoměr mezi kapitolami, které se týkají cenové tvorby a které tuto problematiku ani v obecné
rovině neřeší.

Metodická část nemá obvyklou strukturu a spíše jen ve stručnosti představuje metody, které byly v práci využity.
Navíc ani zde nejsou podkapitoly číslovány.

Analytická část práce je poněkud rozporuplná. Analýza konkurence nemá obvyklou podobu, jedná se spíše jen o
výčet a popis konkurence. Autor se navíc nijak nezabývá charakterem a silou konkurenčních akcí a poněkud
nesmyslně počítá průměrnou účast ze všech uvedených. Pozitivně naopak hodnotím kapitolu 3.4 Analýza výdajů
a příjmů, která je s ohledem na cíl práce zpracována logicky a adekvátně.

Uvedené nedostatky nejsou z mého pohledu takového charakteru, aby práce nebyla úspěšně obhájena.

Práce je doporučena k obhajobě.
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